
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2021, Seção 1, página 73. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.156/SPL, DE 9 DE JUNHO DE 2021. 

 

Tornar pública a revogação dos cursos teóricos de 

PCA/IFR, PCH, PPA, PPH, IFR e práticos de 

INVA, PCA, PPA e IFR da AHV Escola de 

Aviação Civil Ltda. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 18, inciso V, da Portaria nº 2.928/SPL, de 21 de outubro de 2020, tendo 

em vista o disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 141, e considerando o que 

consta do processo nº 00065.001325/2021-98, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar os cursos teóricos de Piloto Comercial Avião - PC/IFR, Piloto Comercial 

Helicóptero - PCH, Piloto Privado Avião - PPA, Piloto Privado Helicóptero - PPH, Voo por Instrumentos 

- IFR e cursos práticos de Instrutor de Voo Avião - INVA, Piloto Comercial Avião - PCA, Piloto Privado 

Avião - PPA e Voo por Instrumentos - IFR, da AHV ESCOLA DE AVIACAO CIVIL LTDA, situada à 

Avenida Castelo Branco, 388 - 2º Andar, Setor Oeste, Goiânia/GO - CEP 74140-150. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

FELIPE GONZALEZ GONZAGA 


